ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN MƯỜNG TÈ

Số:          /UBND-TH
V/v tăng cường ngăn chặn, xử lý

hành vi mua, bán, vận chuyển,

nhập lậu các loại Sâm từ Trung

Quốc vào địa bàn huyện

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Mường Tè, ngày        tháng 01 năm 2025

Kính gửi:

- Các cơ quan: Công an huyện; phòng Nông nghiệp

và PTNT; phòng Tài nguyên và Môi trường;

- Đội Quản lý thị trường số 5;

- Các Đồn biên phòng trên địa bàn huyện;

- Hiệp hội Sâm Lai Châu;

- UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 38/UBND-KTN ngày 06/01/2025 của UBND tỉnh

Lai Châu về việc tăng cường ngăn chặn, xử lý hành vi mua, bán, vận chuyển, nhập

lậu các loại Sâm từ Trung Quốc vào địa bàn tỉnh.

 Để ngăn chặn, xử lý nghiêm tình trạng mua, bán, vận chuyển, nhập lậu các

loại Sâm (Sâm có đặc điểm, hình thái như Tam thất hoang, Sâm Lai Châu) từ

Trung Quốc vào, đi qua địa bàn huyện, góp phần bảo vệ nguồn gen, thương hiệu

Sâm Lai Châu, Chủ tịch UBND huyện yêu cầu Thủ trưởng các đơn vị có liên

quan, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện một số nhiệm vụ sau:

1. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

- Phối hợp cùng lực lượng Kiểm lâm tăng cường công tác trao đổi thông tin,

tham mưu kiểm tra, xử lý nghiêm đối với các đối tượng mua, bán, tàng trữ, vận

chuyển các loại Sâm (Sâm có đặc điểm, hình thái như Tam thất hoang, Sâm Lai

Châu) nhập lậu từ Trung Quốc.

- Phối hợp với Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn, các đơn vị có liên quan

tăng cường công tác quản lý các tổ chức, cá nhân trồng Sâm Lai Châu đảm bảo

theo quy định.

2. Công an huyện, Đội Quản lý thị trường số 5, Các Đồn biên phòng

trên địa bàn huyện

- Tăng cường công tác trao đổi thông tin, phối hợp tuần tra, kiểm tra, phát

hiện và xử lý nghiêm các đối tượng có hành vi mua, bán, vận chuyển các loại Sâm

(Sâm có đặc điểm, hình thái như Tam thất hoang, Sâm Lai Châu) không có nguồn

gốc xuất xứ, nhập lậu từ Trung Quốc vào địa bàn huyện.

2

- Công an huyện chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan theo dõi, kiểm

tra, xác minh, điều tra, truy vết đối tượng lợi dụng mạng xã hội (Zalo, Facebook,

Tiktok….) có các hoạt động giao dịch, quảng cáo, buôn bán Sâm (Sâm có đặc

điểm, hình thái như Tam thất hoang, Sâm Lai Châu) không có nguồn gốc xuất xứ,

Sâm nhập lậu để kịp thời phát hiện, xử lý nghiêm theo quy định của pháp luật.

3. Đề nghị Hiệp hội Sâm Lai Châu

Tuyên truyền Hội viên trong Hiệp hội đảm bảo việc trồng và phát triển Sâm

Lai Châu trên địa bàn cần sử dụng cây giống có nguồn gốc xuất xứ rõ ràng, không

sử dụng giống Sâm ở nơi khác không rõ nguồn gốc xuất xứ vào trồng trên địa bàn

huyện để bảo vệ nguồn gen Sâm Lai Châu; có biện pháp quản lý các hội viên, cam

kết không tham gia hoạt động quảng cáo, mua, bán, kinh doanh, trồng các loại

Sâm (Sâm có đặc điểm, hình thái như Tam thất hoang, Sâm Lai Châu) nhập lậu từ

Trung Quốc.

4. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

- Tăng cường công tác tuyên truyền đến cán bộ, công chức, Nhân dân:

Không quảng cáo, mua, bán, vận chuyển, tàng trữ các loại Sâm nhập lậu từ Trung

Quốc vào địa bàn huyện (Sâm có đặc điểm, hình thái như Tam thất hoang, Sâm

Lai Châu) và các sản phẩm từ sâm không có nguồn gốc xuất xứ; đảm bảo việc

trồng và phát triển Sâm Lai Châu cần có sự kiểm soát về nguồn gốc cây giống để

bảo vệ nguồn gen, thương hiệu Sâm Lai Châu.

- Chỉ đạo các lực lượng chức năng tăng cường công tác phối hợp, trao đổi

thông tin, tuần tra, kiểm tra để ngăn chặn, phát hiện và xử lý nghiêm đối với hành vi

mua bán, vận chuyển, buôn lậu các loại Sâm (Sâm có đặc điểm, hình thái như Tam

thất hoang, Sâm Lai Châu) từ Trung Quốc vào địa bàn quản lý; tổ chức ký cam kết

với các tổ chức, cá nhân trồng Sâm Lai Châu không tham gia hoạt động quảng cáo,

mua, bán, sản xuất, kinh doanh, trồng các loại Sâm nhập lậu từ Trung Quốc.

Căn cứ nội dung Công văn, Chủ tịch UBND huyện yêu cầu Thủ trưởng các

cơ quan, đơn vị liên quan, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở NN&PTNT;

- CT, các PCT UBND huyện;

- Trang thông tin điện tử huyện;

- Lưu VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Minh Hiếu

		2025-01-07T15:05:34+0700

		2025-01-08T08:30:58+0700

		2025-01-08T08:30:58+0700

		2025-01-08T08:30:58+0700